UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-STNMT Cần Thơ, ngày     tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc đôn đốc thực hiện lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường,
đăng ký môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

Kính gửi: Chủ dự án, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều
của Luật Bảo vệ môi trường;

Trên cơ sở đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Thông báo số
820/TB-STNMT ngày 17 tháng 3 năm 2023 và Thông báo số 3879/TB-STNMT
ngày 07 tháng 11 năm 2023 gửi đến các chủ dự án/cơ sở sản xuất kinh doanh,
dịch vụ trên địa bàn thành phố Cần Thơ, để thực hiện các thủ tục môi trường
cũng như công tác bảo vệ môi trường theo quy định pháp luật hiện hành.

Qua theo dõi tình hình thực hiện thủ tục môi trường từ thời điểm Luật
Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực, hiện vẫn còn nhiều dự án/cơ sở sản
xuất kinh doanh, dịch vụ chưa thực hiện các thủ tục môi trường theo quy định.
Do đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị như sau:

1. Đề nghị Chủ dự án/cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ đang hoạt động
trước ngày 01/01/2022 phải rà soát, đối chiếu với quy định pháp luật khẩn
trương thực hiện thủ tục môi trường, cụ thể như sau:

- Thực hiện lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường gửi cơ quan có
thẩm quyền xem xét, cấp giấy phép môi trường theo quy định tại Điều 39 của
Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Thời điểm nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường quy định tại
Điểm d Khoản 2 Điều 42 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Khoản 2
Điều 29 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (“Cơ sở
sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm
công nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 của Luật này đã đi vào vận hành
chính thức trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành phải có giấy phép môi
trường trong thời hạn 36 tháng kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành (ngày
01/01/2022),...”).

2

- Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước, giấy phép xả nước thải vào
công trình thủy lợi đã được cấp theo quy định của Luật Tài nguyên nước và Luật
Thủy lợi được tiếp tục sử dụng đến hết thời hạn của giấy phép và là một phần
của giấy phép môi trường. Tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy phép xả nước thải
vào nguồn nước, giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi được đề nghị cơ
quan có thẩm quyền cấp giấy phép môi trường trong trường hợp đã hoàn thành
công trình, thiết bị xử lý khí thải, quản lý chất thải rắn theo quy định của Luật
Bảo vệ môi trường năm 2020 (Khoản 5 Điều 171) .

- Thành phần hồ sơ, nội dung, cấu trúc báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi
trường, đăng ký môi trường được quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP
ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Bảo vệ môi trường; và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01
năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Quy trình thực hiện được công bố tại Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày
10 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố Danh mục
thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường,
Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn thành phố.

2. Để tránh tình trạng quá tải trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, Sở Tài
nguyên và Môi trường khuyến nghị các Chủ dự án/cơ sở sản xuất, kinh doanh
dịch vụ sớm lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường gửi về cơ quan có
thẩm quyền xem xét, giải quyết và cấp phép theo quy định.

Trên đây là thông báo Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi đến các Chủ
dự án/cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ để biết, thực hiện./.

(Đính kèm danh sách các dự án, cơ sở đã được cấp quyết định phê duyệt báo
cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường và giấy phép

tương đương thuộc đối tượng Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý, cấp phép)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố (báo cáo);
- UBND quận/huyện, xã/phường/thị trấn;
- BQL các khu chế xuất và CN Cần Thơ (phối hợp);
- Cổng thông tin điện tử Sở TN và MT (phối hợp);
- Thanh tra Sở TN và MT (phối hợp);
- Phòng TNKS, Nước, KTTV và BĐKH (phối hợp);
- Phòng TN và MT quận/huyện (phối hợp);
- Lưu: VT, CCBVMT, Kha.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Nam Huân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:35:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Nam Huân<namhuan@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T12:10:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T12:10:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T12:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!